1
www.unespar.edu.br/matriculas

EDITAL N° 021/2015 - PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO E CONVOCA PARA
MATRÍCULAS OS CANDIDATOS DO PROCESSO
SELETIVO DE INGRESSO DE PORTADORES DE
DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR 2015 - NA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Artigo 58  do
Regimento da Unespar e Edital 020/2015 – PROGRAD

TORNA PÚBLICO

Art 1. O resultado do Processo Seletivo de Ingresso de portadores de diploma de curso
superior 2015 - na Universidade Estadual do Paraná, e CONVOCA os candidatos
classificados dentro do limite de vagas, para efetivarem a sua matrícula, no dia 30 de
Abril de 2015.

Art. 2º. Os candidatos arrolados no Anexo A  deste edital, deverão preencher o
Requerimento de Matrícula, disponível a partir do dia 29 de abril, no endereço
eletrônico: http://www.unespar.edu.br/matriculas

Art. 3º. Os candidatos deverão entregar pessoalmente (ou por procurador), dentro dos
prazos do Art. 1º, no endereço e horário de funcionamento do CAMPUS para o qual
solicitaram a sua vaga, a versão impressa do Requerimento de Matrícula, juntamente
com os seguintes documentos pessoais:

 01 (uma) cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento (sem tarja,
sem dobras, legível);

 01 (uma) cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira
Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o
original), numa única peça (legível);

 01 (uma) cópia do CPF;

 01 (uma) cópia do documento militar ou certificado de dispensa militar;
(para maiores de 18 anos, do sexo masculino);

 01 (uma) cópia do título de eleitor; (para maiores de 18 anos, ambos os
sexos);

 02 (duas) cópias autenticadas em cartório do Diploma de Conclusão de
Ensino Médio, frente e verso (como o original), numa única peça, se o
curso for Técnico;

http://www.unespar.edu.br/matriculas

2
www.unespar.edu.br/matriculas

 01 (uma) via original do Histórico Escolar do Ensino Médio e uma
fotocópia;

 01 (um) comprovante de residência atualizado.

Parágrafo Único - Não serão aceitos documentos enviados por Correio, com emendas,
rasuras ou outros vícios.

Art. 4º. Considera-se como endereço oficial dos respectivos campi da Unespar:

UNESPAR - CAMPUS DE APUCARANA (FECEA)
SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Minas Gerais, 5021
CEP: 86800-970
Fones: (43) 3420-5700
Fax: (43) 3420-5710
Email: deyse.facio@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 8h às 11h30 e das 13h30 às 17h

UNESPAR - CAMPUS DE CAMPO MOURÃO (FECILCAM)
SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 - Centro
CEP: 87303-100
Fone: (44) 3518-1880
Fax:(44)3518-4800
Email: sa.campomourao@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 8h às 11h30, das 13h30 às 17h

UNESPAR - CAMPUS DE CURITIBA I  (EMBAP)
SECRETARIA ACADÊMICA
Rua Comendador Macedo, 254.
CEP: 80060.030 - Centro
Telefone: (41) 3017-2056 Fax: (41)3017-2070
email: secretaria@embap.pr.gov.br
Horário de funcionamento: 13h às 16h

UNESPAR - CAMPUS DE CURITIBA II (FAP)
SECRETARIA ACADÊMICA
Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral
CEP: 80035-050
Fones: (41) 3250-7300 e (41) 3250 – 7301
Email: sac.campusII@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 8h30 àss 11h30 e das 13h às 16h

UNESPAR - CAMPUS DE PARANAGUÁ (FAFIPAR)
SECRETARIA ACADÊMICA
Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro

mailto:deyse.facio@unespar.edu.br
mailto:sa.campomourao@unespar.edu.br
mailto:secretaria@embap.pr.gov.br
mailto:sac.campusII@unespar.edu.br

3
www.unespar.edu.br/matriculas

CEP: 83203-560
Fones: (41) 3423-3644
Fax: (41) 3423-1611
Email: secretaria.fafipar@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 13h às 19h

UNESPAR - CAMPUS DE PARANAVAÍ (FAFIPA)
SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Gabriel Esperidião,s/nº - Jardim Morumbi
CEP: 87703-000
Telefone do CAMPUS: (44) 3423-3210
Fax do CAMPUS: (44) 3423-2178
Email: secretaria.paranavai@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 8h às 11h30, das 13h30 às 16h

UNESPAR – CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA (FAFIUV)
SECRETARIA ACADÊMICA
Praça Coronel Amazonas, s/n – Caixa Postal 57
CEP: 84600-000
Fones: (42) 3521-9100
Fax: (42)3521-9106
Email: fafiuv@yahoo.com.br
Horário de funcionamento: 13h30 às 17h e das 19h às 20h30 horas.

Art. 5º. Os candidatos classificados que não cumprirem as exigências dos Artigos 2º e 3º
deste Edital perderão direito à vaga, sendo substituídos pelos próximos candidatos da
lista de espera.

Art. 6º. A não entrega do Requerimento de Matrícula preenchido com a documentação
acima solicitada invalida o pedido de matrícula e caracteriza renúncia à vaga.

Art. 7º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi.

mailto:secretaria.fafipar@unespar.edu.br
mailto:secretaria.paranavai@unespar.edu.br
mailto:fafiuv@yahoo.com.br

4
www.unespar.edu.br/matriculas

ANEXO A – RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DOS PEDIDOS DE VAGAS DO
PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO DE PORTADORES DE DIPLOMA DE CURSO

SUPERIOR 2015

Campus de Apucarana

CURSO VAGAS NOME  MÉDIA

Administração – Manhã 12 Thalita Cristiane Nascimento de Paula 7,29

Administração – Noturno 05 Maria Aparecida Rebouças Santos 7,77

Márcia Matos Rodrigues 7,43

Ciências da Computação – Noite 07 Hugo Fortunato Santos 6,90

Ciências Contábeis – Manhã 19 Anna Carla Sousa de Oliveira 7,75

Ciências Econômicas -  Noite 16 -

Letras Espanhol -  Noite 05 -

Letras  Inglês – Noite 02 Ana Carolina Guerreiro Piacentini  7,91

Letras Português -  Noite 13 Ana Rosa Silverio Vale 8,33

Francielle de Souza 7,89

Gustavo Tassio Rodrigues 7,35

Matemática -  Noite 01 -

Pedagogia -  Noite

03

Andreara Carolina Noli 9,13

Hariane Rodrigues Gaspar 8,74

Ramiro Willian de Campos 7,12

Turismo - Noite 29 -

Campus de Campo Mourão

CURSO VAGAS CANDIDATO MÉDIA

Ciências Econômicas – Noite 08 Renato dos Santos Tavares 7,6

Melina Priscila Rodrigues Trindade 7,4

Eng. de Prod. Agro. -  Integral 06 -

Geografia – Noite 03 Neusa Maria Soares Zukoski 9,23

Carla Munique de Lima 9,19

Diego Augusto Ribeiro Teruel Sales 7,86

Letras Português Inglês - Noite 03 Marlus Gomes Pereira 7,86

Matemática – Noite 05 Celso Luis Lunkes 8,8

Pedagogia -  Manhã 05 Vanessa Siena Pedroso da Cruz 7,4

Eliane Flores Munis da Silva Pires 7,3

Eliete Aparecida Pires de Lima 6,87

Turismo e Meio Ambiente - Noite 17 Mariane Beltrão 7,71

Aline Viviane Lima Lansa 7,98

Campus de Curitiba I

CURSO VAGAS CANDIDATO MÉDIA

Artes Visuais – Noturno 02 Vanisse Simone Simone Alves Correa 7,8
Suzel Cristiane Koialanskas 7,9
Ligia Cristina Battezzati 8,0
Albanir Aparecida Alves Del Bianco 8,7

Escultura – Matutino 02 -

5
www.unespar.edu.br/matriculas

Campus de Curitiba II

CURSO VAGAS CANDIDATO MÉDIA

Artes Visuais – Manhã 03 Paula Franco Pacheco Santos Gimenes 9,14

Artes Visuais – Noite 05 Rubia Carolina Perfette 8,60

Barbara Arielle Fachini Iannáccio 8.30

Rosemeri Lopes 7,28

Soraia Húngaro Da Silva 6.26

Artes Cênicas – Tarde 01 Viviane Cristina Ksiaszcyk 7,52

Música Popular – Tarde 01 Miguel Gustavo Naspolini Marques 7,65

Teatro – Noite 10 Claudemar Pedroso Lopes 8,50

Louimar Pires 8.31

Galvani Carraro Junior 7.26

Eneida Grossmann Cordeiro Do Vale 6,95

Musicoterapia – Manhã 06 Juno Ceniz Fernandes Silva 7.02

Cinema e Vídeo – 2º semestre 07 Marco Aurelio Rodrigues De Santana
Gonçalves

8.65

Juliana Cristina Cordeiro 8,32

Angela Cristina Lorenzzoni 8,27

Matheus Luciano Borges 7,75

Aline Cordeiro D Vale 7,61

Pamela Mendes Leony 7,51

João Henrique Bohn Zanoni 7,31

Campus de Paranaguá

CURSO VAGAS NOME MÉDIA

Ciências Biológicas Bac. – Integral 05 -

Ciências Biológicas Lic. – Integral  02 -

História – Noturno 04 Lucinéia Feltz dos Santos  8,21

Letras Port. e Resp. Lit. – Noturno 01 -

Letras Port./Inglês e Resp. Lit. –
Noturno

11 Joyce Gonçalves Pinheiro de Oliveira 7,44

André Luis Dâmaso de Oliveira 7,82

Matemática – Noite  05 Roger Michel Rodrigues Gervasi de
Oliveira

8,12

Heleundir Gonçalves 8,79

Campus de Paranavaí

CURSO VAGAS NOME MÉDIA

Administração – Noite 07 Marina Ferreira Dos Santos 9,03

Daiane Manoel Dos Santos 7,15

Eric Eiti Yazawa 9,10

Eliane Dos Reis Nabarrete Garcia 7,79

André Ivan Bernardin Manica 6,77

Educação Física – Integral 01 -

Enfermagem – Noturno 02 Sonia Maria Nogueira 6,27

Suelem Carla Beltrame 6,4

Geografia – Noturno 02 Tereza De Souza Rocha 8,2

História – Noite 03 Gisele Maria Ratiguieri 7,96

Luciane Leopoldino Cordeiro 5,63

Letras – Noturno 05 Daniel Gonçalves Dos Santos 8,63

Ana Daísa Kaveski 7,3

Marielen Cristina De Aguiar Francez 8,14

6
www.unespar.edu.br/matriculas

Norton Fernando Morais Da Costa 7,11

Elizabeth Cristina De Lima 6,7

Matemática – Noturno 01 -

Pedagogia – Tarde 07 Neucimara Aparecida Monteiro Rufino 8,4

Serviço Social – Manhã 13 Everton Ferreira Leite 7,6

Jéssica Ruotolo Alves 7,68

Gabriela Tessaro Leal 7,36

Campus de União da Vitória

CURSO VAGAS NOME MÉDIA

Ciências Biológicas – Tarde 12 -

Ciências Biológicas – Noite 03 Rosane Tomasseto 8,9

Filosofia – Noite 08 Alam Cristian Arezi 8,4

Maria Andreia Gonçalves 6,8

Geografia – Noite 05 -

História – Noite 07 -

Matemática – Noite 04 Jane Maria Furlan De Quadros 8

Letras Português-Espanhol – Noite 11 Sandra Rosane Nowak 8,5

Letras Português-Inglês – Noite 07 Maria Angelita Konkol 8,84

Vera Lucia R. Da Rosa 8,6

Pedagogia – Tarde 08 Bruna Letícia Colita 8,25

Mirian Debora Base 8,1

Claudete De Jesus Alves P. Mitzco 8

Celma A. P. Weissheiner  7,84

Química -  Tarde 10 -

Química – Noite 02 -

Paranavaí, 27 de Abril de 2015

Mário Cândido de Athayde Júnior

PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO/UNESPAR